
Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 58 DEL 10/05/2022

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 . VARIAZIONE  AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 
267/2000).

L’anno  duemilaventidue il  giorno dieci del mese di Maggio alle ore 09.00, presso la sala delle
adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è
riunita la Giunta Comunale. All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO CICIOTTI FRANCESCO SI

ASSESSORE STATI ANGELO SI

ASSESSORE DE MEIS ORAZIO SI

ASSESSORE SILVESTRI ANTONELLA SI

ASSESSORE CAPPUCCI EMANUELA SI

Presenti n° 5    Assenti n° 0

Partecipa il  Segretario Generale DOTT. FALCONE CESIDIO, che provvede alla redazione del  presente
verbale.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione
dell’argomento descritto in epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito. 
Premesso che
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 48 del 17/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e relativi allegati;
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 47 del 17/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stata
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 22/04/2022 è stato approvato il Rendiconto relativo
all’esercizio finanziario 2021;
Preso atto che, come individuato nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2021 il risultato di amministrazione
risulta così composto:

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 58 del 10/05/2022



Richiamato il  principio contabile applicato all.  4/2 al  D.Lgs.  n.  118/2011, punto 9.2,  il  quale individua la
costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e disciplina i relativi
utilizzi;

Appurato in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può essere utilizzato, ai
sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d\Lgs. n. 126/2014, con delibera di
variazione di bilancio per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:
a)  per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b)  per i  provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri  di bilancio di cui all'art. 193 ove non
possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 58 del 10/05/2022



Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non
vincolato è ammesso solamente nel  caso in cui  l’ente non faccia ricorso all’anticipazione di  tesoreria o
all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel;

Atteso che non trovandosi  l’ente in anticipazione di  tesoreria ovvero non utilizzando in termini  di  cassa
entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione
non vincolato;

Vista la nota a firma del Responsabile del Settore Lavori Pubblici acclarata al prot. dell’Ente n. 3144 del
03/05/2022 con la quale si trasmettono le previsioni di spesa di lavori da appaltare nel breve periodo, quali:

 - Mitigazione rischio idrogeologico località Giberghe: stanziamento della quota a carico del
Comune di Capistrello per € 197.741,00;
 - Interventi straordinari su immobili di proprietà comunale per € 25.000,00;
 - Sostituzione centrale termica sede municipale € 10.000,00;
 - Formalizzazione  accordo  programma  con  l’Amministrazione  Provinciale  per  interventi  di
messa in sicurezza della viabilità, quota a carico del Comune € 53.000,00;
 - Manutenzione straordinaria dei cimiteri, capoluogo e frazioni, € 40.000,00;
 - Manutenzioni straordinarie arredo urbano e viabilità € 40.000,00; 
 - Estensione dell’impianto di pubblica illuminazione € 15.000,00;
 - Completamento riqualificazioni delle ville comunali di Capistrello e Corcumello;

Ritenuto  necessario  procedere  per  far  fronte  alle  spese  su  citate  all’applicazione  dell’avanzo  di
amministrazione al bilancio dell’esercizio 2021 per € 384.341,00;

Dato atto che al bilancio di previsione dell’esercizio in corso non è stato applicato avanzo;
 
Atteso che l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la gestione e 
nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese 
correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile;

Precisato  che  prima  di  procedere  all’applicazione  dell’avanzo  di  amministrazione  è  stata  condotta  una
dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere degli equilibri di bilancio; 

Rilevato che dalla predetta verifica è emerso che permangono gli equilibri di bilancio

Considerato che con deliberazione di  Giunta Comunale è stato demandato al  responsabile del  Servizio
Finanziario l’adozione degli atti necessari all'affidamento del servizio di recupero crediti arretrati con attività
stragiudiziale  e  giudiziale,  relative  alle  entrate  tributarie  (TARI,IMU,TASI)  ed  extratributarie  a  ditta
specializzata nel settore; 

Dato atto che sul Mepa è stata individuata una società esperta che ha presentato una proposta tecnico -
progettuale ed economica a catalogo, perfettamente corrispondente alle esigenze dell'Ente, oltre ad essere
congrua e conveniente, sia in termini economici che di qualità del servizio proposto non comportando alcun
costo per l’Ente,  per cui  si  rende necessario  stanziare sul  bilancio le somme necessarie all’affidamento
dell’incarico sia nella parte Entrata che nella parte Spesa;

Considerato,  inoltre,  che  è  in  corso  di  definizione  la  formalizzazione  di  un accordo  di  programma con
l’Amministrazione  Provinciale  per  interventi  di  messa  in  sicurezza  della  viabilità  di  competenza  della
Provincia e ricadente sul territorio comunale che prevede un contributo a favore del Comune di Capistrello
pari ad € 443.000,00, con una compartecipazione del Comune pari ad € 53.000, finanziato con avanzo di
amministrazione come su evidenziato; 

Verificata  inoltre  la  necessità  di  apportare  in  via  d’urgenza  variazioni  al  bilancio  previsione  derivanti
dall’esigenza di realizzare gli  interventi  programmati  e di  far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa
relative a: 

 - Aumento capitoli di entrata relativi alle sanzioni vincolo ambientale e ai proventi del rilascio
delle concessioni edilizie;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 58 del 10/05/2022



 - Incasso contributo concesso dal Dipartimento per il sistema educat-d.g. interv. in materia di
ediliz. E istruzione (DM 261 2021 ART.1 C. 1 LETT. A) pari ad € 4.400,00;
 - Incasso contributi  concessi  dal  Dipartimento per gli  Affari  – Centro Finanza Locale per i
minori introiti addizionale Irpef per un totale di € 3.459,44;
 - Finanziamento  di  €  3000,00  che  la  Regione  Abruzzo  tramite  l’Agenzia  Regionale  di
Protezione Civile erogherà da destinarsi all’analisi della condizione limite per l’emergenza;
 - Previsione della spesa per la quota di ripartizione delle spese di funzionamento AGIR a
carico del Comune di Capistrello pari ad € 1953,13;

Rilevata inoltre la necessità di apportare variazioni alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024 di alcuni capitoli per riallineare gli stessi, come
risulta dal prospetto allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che per effetto delle variazioni in oggetto, si garantisce un fondo di cassa finale non negativo;

Visto  il  prospetto  riportato  in  allegato,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente,  contenente
l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022-
2024. – Esercizi 2022-2023-2024, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2022
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 973.904,38
CA €. 972.710,93

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00
CA €. 0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO €. 973.948,07

CA € 973.169,19
Variazioni in diminuzione CO €.43.69

CA 29.965,30
TOTALE DI QUADRATURA E-S CO €. 0,00 €. 0,00

CA €. 29.507,04 €.  0,00

ANNO 2023
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 53.800,00
CA €. 53.800,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00
CA €. 0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO €. 53.800,00

CA €. 53.800,00
Variazioni in diminuzione CO €.0,00

CA €. 0,00
TOTALE DI QUADRATURA E-S CO €. 0,00 €. 0,00

CA €. 0,00 €.  0,00

ANNO 2024
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 53.800,00
CA €. 53.800,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00
CA €. 0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO €. 53.800,00

CA €. 53.800,00
Variazioni in diminuzione CO €.0,00

CA €. 0,00
TOTALE DI QUADRATURA E-S CO €. 0,00 €. 0,00

CA €. 0,00 €.  0,00

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 58 del 10/05/2022



Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante
e sostanziale;
Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153
del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE DI DELIBERARE

1) di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 187, comma 2, del
d.Lgs. n. 267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2021,

come di seguito specificato:

Fondi accantonati Euro …………………………/……………

Fondi vincolati Euro …………………………/……………

Fondi destinati                 Euro …………………………/……………

Fondi liberi:

Copertura debiti fuori bilancio                                                                              Euro …………………………/……………

Finanziamento spese di investimento               Euro        384.341/00

       Finanziamento spese correnti non permanenti   Euro   …………………………  /  ……………  

TOTALE AVANZO APPLICATO                Euro       384.341/00

2) di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 1), l’avanzo di amministrazione residuo 
risulta così composto:

Descrizione Avanzo accertato Avanzo applicato Avanzo da applicare

Fondi accantonati 1.729.100 ,12 0 ,00 1.729.100,12

Fondi vincolati 781.597 ,75 0 ,00 781.597,75

Fondi destinati 0 ,00 0 ,00 0,00

Fondi liberi 868.141 ,77 384.341 ,00 483.800,77

TOTALE 3.378.839,64 384.341,00 2.994.498,64

3) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato di cui si
riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO €. 973.904,38

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 58 del 10/05/2022



CA €. 972.710,93
Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

CA €. 0,00
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 973.948,07
CA € 973.169,19

Variazioni in diminuzione CO €.43.69
CA 29.965,30

TOTALE DI QUADRATURA E-S CO €. 0,00 €. 0,00
CA €. 29.507,04 €.  0,00

ANNO 2023
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 53.800,00
CA €. 53.800,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00
CA €. 0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO €. 53.800,00

CA €. 53.800,00
Variazioni in diminuzione CO €.0,00

CA €. 0,00
TOTALE DI QUADRATURA E-S CO €. 0,00 €. 0,00

CA €. 0,00 €.  0,00

ANNO 2024
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 53.800,00
CA €. 53.800,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00
CA €. 0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO €. 53.800,00

CA €. 53.800,00
Variazioni in diminuzione CO €.0,00

CA €. 0,00
TOTALE DI QUADRATURA E-S CO €. 0,00 €. 0,00

CA €. 0,00 €.  0,00

3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base
dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e
193 del  d.Lgs.  n.  267/2000,  come risulta  dal  prospetto  che  si  allega  alla  presente  quale  parte
integrante e sostanziale;
4) di dare atto che la copertura dei debiti fuori bilancio segnalati in
fase  di  approvazione  del  Rendiconto  della  gestione  avverrà  con  atto  successivo,  a  seguito  del
riconoscimento  degli  stessi  da  parte  del  Consiglio  Comunale,  con  l’applicazione  dell’avanzo  di
amministrazione residuo avente sufficiente capienza;
5) di dare atto che il parere dell'Organo di Revisione contabile
sarà acquisito sulla proposta di delibera consiliare di ratifica della suddetta variazione di bilancio;
6) di  dare  atto  che  l’ente  non  fa  sistematico  ricorso
all’anticipazione di tesoreria né all’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione e che pertanto non
sussistono  cause  ostative  all’utilizzo  dell’avanzo  di  amministrazione  non  vincolato  previste
dall’articolo 187, comma 3-bis, del d.Lgs. n. 267/2000;
7) di dare atto che, a seguito delle variazioni di cassa di cui al
punto 2, si garantisce un fondo di cassa finale non negativo:
8) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 58 del 10/05/2022



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n° 306  del 09/05/2022 :

ASSUNTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

A unanimità dei voti legalmente espressi; 

D E L I B E R A

1)   Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione sopra richiamata,
quale parte integrante e sostanziale del presente  deliberato.

Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE

Con successiva separata votazione e con voti unanimi legalmente espressi,

D E L I B E R A 

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs n° 267/2000, data l’urgenza di dare esecuzione
alla medesima.

 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 58 del 10/05/2022



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 58 del 10/05/2022



Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: SETTORE FINANZIARIO

OGGETTO:
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 . VARIAZIONE  AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 
267/2000).

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in
oggetto:

PARERE FAVOREVOLE 

Note: 

Capistrello li 10/05/2022 

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA  STINELLIS ROMINA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.
sulla deliberazione in oggetto:

PARERE FAVOREVOLE

Note: 

Capistrello li 10/05/2022 

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA STINELLIS ROMINA

del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 58 del 10/05/2022



Il Presidente Il Segretario Generale

 CICIOTTI FRANCESCO DOTT. FALCONE CESIDIO

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 58 del 10/05/2022



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 387

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PERSIA GIANLUCA attesta
che il data 10/05/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio OnLine.

La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 58 del 10/05/2022


